

Laudacja Tadeusz Czachorowski

Historię sukcesu, postępu i innowacji często zaczynają się bardzo zwyczajnie i niepozornie. Czy w 1953 r., kiedy to na świat przyszedł laureat nagrody, ktoś spodziewał się, że na dobre zmieni oblicze regionu i w ruch wprawi wielką, dobrze prosperującą maszynę, dając zatrudnienie dziesiątkom mieszkańców Nasielska i nie tylko?

Był synem szewca, wychował się w domu przy ulicy Folwark 9 wraz z dwójką rodzeństwa. Odkąd pamiętał, w jego rodzinie dużym szacunkiem darzono edukację i ciężką pracę. Dlatego po ukończeniu Szkoły Podstawowej nr 2 bez żadnych wątpliwości postanowił kontynuować naukę w Liceum Ogólnokształcącym im. J. Iwaszkiewicza.

Po szkole średniej ukończył Studium Mechaniczne na Kierunku Urządzeń i Instalacji przemysłowych w Warszawie. Ukończył Szkolenie w Centralnym Ośrodku Szkolenia Wojsk Lotniczych. Już wtedy znać dało o sobie jego techniczne zacięcie oraz umiejętność analitycznego myślenia.

W kolejnych latach rozpoczął pracę w zakładzie MERA-ZEM Nasielsk, w którym wkrótce objął stanowisko kierownika wydziału przetwórstwa tworzyw sztucznych. Pozwoliło mu to zdobyć bezcenną wiedzę oraz doświadczenie, które mógł wykorzystać na kolejnych etapach kariery – podczas tworzenia własnego przedsiębiorstwa.

W 1983 r. udało mu się bowiem założyć własną działalność, która to doskonale prosperuje po dziś dzień! Nie wyobrażał sobie lepszego miejsca na stworzenie przedsiębiorstwa niż rodzinne miasto, w związku z czym postanowił upamiętnić swoją małą ojczyznę w nazwie firmy.

Początkowo w prowadzeniu biznesu pomagała mu jedynie rodzina i przyjaciele. Firma prosperowała jednak coraz lepiej, zaczął więc inwestować w coraz to doskonalsze rozwiązania i technologie oraz zatrudniać kolejnych pracowników. Aktualnie szeregi firmy zasila ponad 200 osób – wykwalifikowanych specjalistów z regionu i okolic.

W ciągu niemal 35 lat działalności przedsiębiorstwo stworzone przez naszego laureata prowadzone początkowo wspólnie z żoną Iwoną a następnie z synami Piotrem i Markiem stało się perełką regionu, przedsiębiorstwem znanym w całym kraju, a nawet Europie!

Obecnie firma laureata współpracuje z największymi liderami rynku produkcji i dystrybucji elektrotechniki na rynku Polskim i w Europie. Od wielu lat partnerami biznesowymi przedsiębiorstwa są zakłady zatrudniające osoby niepełnosprawne. Na początku współpracy były to m.in. firmy TELMET Spółdzielnia Inwalidów, PHU JAN-POL Janusz Konerberger. Obecnie JAN-POL Bilińscy i Spółdzielnią Nasielszczanie.

Co istotne, ELEKTRO-PLAST NASIELSK pozostał firmą rodzinną, stawiającą na zaufanie, relacje i bliskość; firmą szanującą swoją najbliższą okolicę, dającą zatrudnienie mieszkańcom regionu oraz wsparcie ich rodzinom.